In sum, Homblitres probably had an inventory of minor oral transfers from
the late eleventh century that was copied and updated when the monks compiled an
inventory of revenues, of which only fragments survive, shortly after 1136.

45!

1138

Nicholas, bishop of Cambrat, confirms some property of the monastery of Mont-Saini-
Martin, including land at Brancourt held from Notre-Dame of Homblitres for a census.

B: B.N., lat. 5478, Cartulaire du Mont-Saint-Martin, fol. 620, copy of the 13th ¢.
C: BN, fr. 9468, jol. 249, copy of B by Du Cange, 16thc. D: B.N., lat.
9128, Cartulaire du Mont-Saint-Martin, pp. 231-232, copy of B of the 18th c.

Ind : Matton, p. 169.

. . . Item in Braencort censualem terram Sancti Fursei Sancti-
que Quintini et Sancte Marie Humblariensis . . .

! Text printed here is an extract,

46'

Lateran 1138 December 7

A bull in which Pope Innocent 11 confirms the possessions of Saint-Michel-en-Thiérache
includes a revenue of one modius of wheat owed to the monastery of Homblidres for part
of the mill of Flavigny (see act no. 47).

B: B.N., lat. 18375, Cartulaire dz Saint-Mickel, pp. 237-238, copy of the 13th c.
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Pub.: (a) Prou, “Supplique et bulle du XII* sitcle,” pp. 617-621, copy of B. (8} Ra-
mackers, p. 108, no. 27, copy of B.

Ind.; Piette, no. 6.

. . . in allodio Flavigniaci partes duas, in molendino ipsius ville
partes duas, et de tercia parte modium unum frumenti a monasterio
Hummolariensi persolvendum . . .

! Text printed here is an extract,

46A

1140

Hugh [I], abbot of Homblitres, announces the resolution of a dispute that arose when
Ralph Strabo gave the fief that he held from Baldwin of Soupir to Moni-Saint-Martin
for building a menastery. Evrard of Marchavenne and his brother Wicard of Bernot
claimed that they held that land tn fief from Burchard of Lesquielles and presented a doc-
ment in proof. After an inquiry, and al the request of the count of Vermandois and the
bishop of Laon, Burchard evicted Evrard and Wicard from that land.

B: B.N., lat. 5478, Cartulaire du Mont-Saint-Martin, fol. 116v, with the titl “Hu-
gonis abbatis quomodo Everaldus et Wicardus dederunt lerritorium de Monte Sancti
Martind liberum,” copy of the 13tk ¢,  C: B.N., iat. 9128, Cartulaire du Mont-
Saint-Martin, pp. 462-464, copy of B of 1740.

In nomine Domini. Hugo, Dei gratia Humolariensis ecclesie ab-
bas humillimus, presentibus et futuris in perpetuum. Quoniam non
que sua sunt sed que aliorum querere vera ab apostolo docetur et des-
cribitur caritas, nos gradum aliquem virtutis eius conantes attingere,
fratrem nostrorum in Christo gaudemus cum possumus commodiati-
bus inservire. Omnibus itaque notum facimus quoniam cum Radul-
phus Strabo, divina preveniter et adiutus gratia seculo abrenuncians,
territorium de Monte Sancti Martini quod a Balduino de Supeio tene-
bat in feodum quod et ipse Balduinus acceperat a Radulpho comite
Viromandensium, eisdem Radulpho videlicet comite et Balduino con-
cedentibus et confirmantibus, Deo cum omnibus que habebat offerens
contulisset cepit ibidem in honore Sancte Dei genetricis Marie, Pre-
monstratensis ordinis, abbatiam construere. Tunc Everaldus de Mo-
reincavenne et Guicardus de Bernot, frater eius, eorumque filii con-
tradicentes per scriptum territorium suum esse seque a Bucardo de
Leschieres tenere illud in feodum, prefatam multis ecclesiam turba-
verunt iniuriis. Cumgque super hoc sepius et Radulpho comite et pre-
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dicto Buchardo et quibuscumque poterant memorate fratres quere-
rentur ecclesie; tandem predictus Buchardus, domini Bartholomei
Laudunensi episcopi et Radulphi comitis aliorumque multorum de-
victus, precibus et ecclesie honoratus muneribus, sepedictum territo-
rium et ipse ab omni angaria et exactione liberum sepefate ecclesie
contulit et memoratis Everaldum et Guicardum eorumque filios nos
parius ecclesie donis evictos. Hoc idem legitime concedere fecit. lura-
verunt itaque in Humolariensis Sancte Marie ecclesia supra dicti
Everaldus et Guichardus eorumque filii Amolricus et Gerardus in-
super et per fidem suam confirmaverunt quatinus nichil iuris deinceps
vel ipsi vel eorum postert in territorio de Monte Sancti Martini re-
quirerent, quinpotius ecclesiam illam quantumcunque possent ab
omnium infestatione fideliter ut amici defenderent. Que ut rata per-
maneant per notatis Everardo et Guicardo multisque qui aderant ita
rogantibus scripto mandavimus quod sigilli nostri impressione testium-
que subscriptione roboratum per cyrographum dividentes utrique
ecclesie conservandum commissimus. Actum anno verbi incarnati

MCXL. Signa et cetera.

47

Laon 1142

Bartholomew, bishop of Laon, declares that the monks of Notre-Dame of Homblibres
and the canons of Saint-Gervais of Guise, having decided to exchange certain of their
possessions for their mutual convenience, followed episcopal law and placed those posses-
sions in his hands, and he made the transfers. With the assent of Burchard of Guise' and
others concerned, the said canons gave to the church of Homblitres two parts of the tithe of
Bernot in return for the altar of Montreux, part of the mill at Flavigny, and a field at
Maslia. This exchange was recorded in a chirograph divided between the two parties.

B: Lat, 13911, fol. 86r-v, with the title *De duobus partibus dectmae de Bersnots,”
C: H 588, p. 71, with the same title as B, except for “duabus™ and “Bernot,”
D: Claude L'Eleu, grand-archidiacre de Thitracke, “Histotre de la ville de Laon,”
1:373, copy of the 18th ¢. in the L'Eleu de la Simone family (manuscript not seen).

Ind.: Florival, p. 251 (indicates D), Matton, p. 95,
In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Bartholomaeus®

Dei gratia sanctae Laudunensis ecclesiae minister humillimus. Quan-
tas commissis ovibus debeamus excubias, evangelica nos docet asser-
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tio dicens cui plus committitur plus ab eo exigitur,? his etiam verbis
qui ab officio pastoris multorum curam suscepimus, utilitati multo-
rum provida cautione subvenire monemur, Hoc attendentes, notum
ecclesiae volumus tam praesentibus quam futuris in perpetuum quod
monachi Sanctae Mariae Humolariensis monasterii pariterque cano-
nici ecclesiaec Sancti Gervasii de Guisia, consideratis singulis suarum¢
opportunitatibus sive commoditatibus ecclesiarum, quaedam de pos-
sessionibus suis intra se commutare nostro assensu decreverunt, quae
etiam episcopali iure commutanda fuerant nostris in manibus utrique
reddiderunt. Annuente itaque Burcardo de Guisia cunctisque pariter
ad quos ista donatio potuit pertinere, memorati canonici dederunt per
manus nostras ecclesiae Humolariensi duas partes totius decimae de
Bresnost.¢ Illis itidem mutuo sibi donantibus altare de Monsteriolo,/
et apud Flaviniacum partem molendini et pratum et campum, apud
Masliam curtilium et pratum, insuper et omnia quae apud Gisniacum
videlicet et Fasticum et vindemias et pratum¢ atque prateolos eorum
ecclesia praedicta possidebat.* Quo praedicto modof factae commuta-
tiones ne aliqua in posterum oblivione aut occasione possint dissolvi,
scripto eas’ mandari atque inter eos per chirographum dividi praece-
pimus, testiurnque subscriptione et sigilli nostri impressione roborari
curavimus. Signum Balduini abbatis Sancti Quintini de Insula. Sig-
num Garini abbatis Sancti Proiecti. Signum Guillelmi* abbatis Sancti
Nicolai de Pratis. Signum Gerardi abbatis Clarofontanensis.! Signum
Godescalci abbatis de Monte Sancti Martini. Signum Simonis de Ri-
bodimonte.3 Signum Wicardi de Auriniaco. Signum Evrardi fratris
sui. Signum Clarembaldi de Fastis.* Signum= Rohardi fratris sui. Sig-
num Odonis Waldencurtis. Et ne aliqua persona hoc scriptumn no-
strum mutare praesumat sub anathemate prohibemus. Actum Lau-
duni, anno MCXXXXII, indictione V, epacta XXII, cyclus lunae
XIX. Ego Bartholomaeuse cancellarius relegi.

* Bartholomeus B. * exigitur ab eo B.  ecclesiae omitted C. ¢ humanorum crossed out by a
later hand and changed to singulis suarum B.  “ Brenot €./ Monterpolo corrected to Monsterio-
loB. % pratum changed by a later hand to preteium B, preteium C. * possidebat praedicta B.
* modo omitted C. 7 eas added B, * Guillielmi C. ! Clarefontanensis C. ™ et for S(ignum) B.

! Burchard, lord of Guise and of Lesquielles, married Adelaide or Aclide, sister of Guy of
Soupir {act of Bartholomew, bishop of Laon, for Saint-Vincent of Laon in 1133; text in
Poupardin, “Cartulaire de Saint-Vincent de Laon,” pp. 209-211, no. 25; another act by
Burchard in 1155 for Saint-Vincent is indicated by Mation, p. 140). Burchard’s brother Geol-
frey appeared in 1147 and in 1159 {acts nos. 59, 76). Colliette, 2:196-197, gives a gencalogi-
cal table of the Guise family.

2 See also act no. 53, in which this transaction is confirmed.

* Simon of Ribemont witnessed acts of Homblitres in 1142, 1144, 1146, and 1156. He last ap-
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peared in 1161 with his son Gobert as witness to an act of Baldwin, bishop of Noyon (Peigné-
Delacourt, pp. 207-208, no. 341).

4 Clarembald of Fastis appeared as a witness in 1139 (act no. 76) and in an act of 1170 of
Louis, abbot of Bucilly {Coll. Picardie, vol. 257, fol. 202v}.

48

1144

Simon, bishop of Noyon, permits Abbot Hugh [II] and the monks of Homblitres to re-
cetve as a gift the fief [of two ovens and arable]' in Rouvroy and Harly that the knight

Oliver held from him in his capacity as treasurer of the church of Saint-Quentin.® Hom-
blieres will pay Saint-Quentin two pounds of wax annually at the feast of Saint Quentin
{31 October] for both the grant and the service owed by the fief. The treasurer retains
Justice over the fief in cases tnvolving bloodshed and theft. After ninety-nine years Qliver’s
heirs may reclaim these lands (but not the ovens) on payment of 70 I. Bishop Simon also
concedes to Homblidres the water of Le Moulin Briilé for a census of 30 5.

B: Lat. 13911, fol. 48r-v, with the title *Simonis episcopt de feodo Oliveri in Ruvereio
[et] Harleio de aqua in [changed to de} Lenvengits.” C: H 588, pp. $4-45,
with the same title and correction as B.

Pub.: (a) Hémeré, regestum, pp. 42-43 “chartae eorurndem™ (incomplete). (b) Col-
liette, 2:276-277, copy of a.

Ind.: Bréiguigny, 3:88. Matton, p. 94.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Docente ac suggeren-
te Spiritu® sancto didicimus fratribus Deo militantibus opem misera-
tionis studiumque debitae pietatis conferri debere, eisque potissimum
quos mundi flore calcato spontaneam paupertatem eligere divinaeque
contemplationi ardentius videmus¢ inhaerere. Qui enim optimam par-
tem elegere, optima merentur ab optimis impetrare. Eapropter ego
Simon, Noviomensis episcopus, scire praesentes volumus et futuros,
venerabilem Hugonem Humolariensis ecclesiae abbatem, bonae opi-
nionis ac religionis virum, cum fratribus loci eiusdem nos humiliter*
adiisse atque multis modis? exorasse quatenus permitteremus® dari
sibi in eleemosynam quoddam feudum/ in Ruvereio et Harleio situm
quod a nobis ex officio thesaurariae nostrae¢ in ecclesia Sancti Quin-
tini tenebat quidam miles Oliverus* nomine, quodque praefatae eccle-
siae in beneficio et animae suae remedio nobis faventibus conferre
disposuerat. Tantis igitur votis et precibus favorem et gratiam exhi-
bere nos condecet. Quantas‘ enim commissis ovibus debeamus’ excu-
bias, evangelicus sermo nos edocet dicens cui plus committitur plus
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ab eo exigetur.* Hoc igitur attendentes, tantae devotioni obviare vel
contradicere salva ratione nec volumus nec debemus. Hac igitur dis-
pensatione et ordinatione, rogatu et assensu domini Radulfi’ comitis,
domini et abbatis utriusque ecclestae, totum feudum/in eleemosynam
dari libere permittimus, quatenus thesauro ecclestae Sancti Quinti-
ni supradicta~ ecclesia tam pro concesso beneficio quam pro debito
ipsius feudi* obsequio duas cerae libras in festo martyris¢ annuatim
persolvat. His retentis, videlicet sanguine violenter effuso et? latrone
deprehenso. Et si aliquis praefatam ecclesiam super eleemosyna ista
inquietaverit, causa in domo thesaurarii et in praesentia eius termi-
nabitur. De caetero nostra authoritate pontificatus et thesaurariae,
rogatu etiam et assensu consulis, ab omni inquietudine et debiti oppo-
sitione exceptis superius dictis in perpetuum absclvimus. Furnos ita-
que et redditus in eleemosyna perpetuo possidebit ecclesia. Ad terras
autem si quis haeredum praefati militis redire voluerit post nonaginta
novem annos remota omnt oppositione LXX libras ecclesiae primum
persolvere*.s Eodem autem tempore, praefatus abbas humiliter expe-
tiit quatenus concederemus ei aquam de Luvengiis pro censu’ XXX
solidorum, XV in diebus® Paschae XV vero in festo Sancti Remigii
persolvendis, quod nos libenter et devote concedimus atque in per-
petuum corroboramus. Si quis ergo donationem manu thesaurari
factam et pontificali authoritate laudabiliter corroboratam abnegare
vel labefactare praesumpserit, anathematis eum vinculis obligamus,
eamque testium annotatione ac sigilli nostri impressione astipulari!
non* absurdum censuimus, retentis in aqua quae in supradictis re-
tenta sunt. Signum Simonis Noviomensis episcopi. Signum Hugonis
cancellarii eius. Signum Hugonis abbatis Humolariensis. Signum
Raineri* dapiferi. Signum Petri monachi Noviomensis. Signum Bo-
sonis” subthesaurarii. Signum magistri Lamberti ostiarii. Signum
Werrici* praepositi. Signum Raineri fratris eius. Signum Roberti de
Felcheriis.” Signum Simonis Noviomensis* praepositi. Signum Wil-
berti* capellani. Signum Rogonis de Faiet.® Signum Simonis fratris
eius.? Signum Widonis de Moi.“ Actum anno ab incarnatione Domini